安徽医科大学临床医学院处室文件
教字〔2023〕30 号

关于做好 2023-2024 学年第一学期教师

新开课和开新课试讲工作的通知

各教学单位：

为进一步规范授课教师管理，保证课堂教学质量，依据《安徽

医科大学临床医学院教师试讲管理办法》（教字〔2022〕29 号）

的文件要求，现将 2023 年秋季学期教师新开课和开新课的试讲组

织工作通知如下：

一、教师新开课和开新课的范围

教师新开课是指新入职教师第一次讲授的课程，开新课是指非

新入职教师讲授新的课程。

二、教师新开课和开新课授课要求

（一）教师新开课和开新课前，应认真研究课程教学大纲，

提前撰写课程讲稿、教案，正式开课前须准备好课程教案与讲稿

- 2 -

（教案应为完整的课程教学内容，讲稿内容不少于课程教学内容

的三分之一）和课程教学日历。

（二）教师新开课和开新课须经系部组织试讲，由三名以上

教学水平和学术水平较高、教学经验丰富的教师组成评议组，教

务处和教师教学能力发展中心参与听课与论证，并进行教学文档

检查，认为达到教学要求后方可授课。

三、课程试讲工作安排

（一）教师新开课和开新课试讲及相关教学文档的组织检查

工作由课程归属系部负责。

（二）各系部于开课前组织完成教师新开课和开新课的试讲

工作，可灵活采取线上或线下试讲的方式。各系部根据 2023-2024

学年第一学期教学任务落实安排情况确定新开课和开新课教师试

讲时间，填写《安医大临床医学院教师新开课和开新课试讲安排

表》（见附件 1）,于 6 月 29 日前交至教务处周珺妍处。

（三）新入职教师试讲时间为 40 分钟，老教师讲授新课程试

讲时间为 20 分钟。

（四）教师试讲前需准备好课程教学大纲、教科书，讲稿、

教案（模板见附件 4）、课件等教学资料，并将有关信息填入《安

医大临床医学院教案讲稿检查情况一览表》（见附件 2），经系部

主任检查、审核并签字。

- 3 -

（五）评议结果上报。各系部填写《安医大临床医学院教师

新开课和开新课系部评议意见汇总表》（见附件 3）。

以上附件材料的电子版发至教务处邮箱（yxyjwc@163.com），

纸质版（附件 2、附件 3）（盖系部公章）于开学后一周内报送教

务处周珺妍；《安徽医科大学临床医学院课程教学质量评估表》

（附件 5）由教学单位存档。

四、试讲结论

试讲不符合开课要求的老师须加强听课学习，磨炼教学技巧，

系部可择期安排再次试讲或及时更换符合开课要求的老师上课。

如有疑问，请联系教务处周珺妍。

特此通知

附件：1.安徽医科大学临床医学院教师新开课和开新课试讲安排

表

2.安徽医科大学临床医学院教案讲稿检查一览表

3.安徽医科大学临床医学院教师新开课和开新课系部评议

意见汇总表

4.安徽医科大学临床医学院教案格式模板

5.安徽医科大学临床医学院课程教学质量评估表

https://mail.163.com/js6/main.jsp?sid=WDZfOABAiVmZnhzpzPAAHJrXWRnPinxe&df=mail163_letter

- 4 -

（此页无正文）

安徽医科大学临床医学院

教务处

教师教学能力发展中心

2023 年 6 月 6 日

安徽医科大学临床医学院教务处 2023 年 6 月 6 日印发

	关于做好2023-2024学年第一学期教师
	新开课和开新课试讲工作的通知
	附件：1.安徽医科大学临床医学院教师新开课和开新课试讲安排表